
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

DECRETO 327/2007, de 30 de noviembre,
por el que se modifica el Decreto 191/2004,
de 29 de diciembre, por el que se establecen
líneas de ayudas al sector apícola por prima
de polinización.

El Decreto 191/2004, de 29 de diciembre, modificado por Decreto
67/2005, de 15 de marzo, y por Decreto 262/2005, de 20 de
diciembre, establece líneas de ayudas destinadas al sector apícola
por Prima de Polinización, se trata de líneas complejas en la que
se exige el cumplimiento de un gran número de requisitos que
en su mayoría deben documentarse junto a la solicitud para la
valoración por los gestores de dicho procedimiento administrativo.

La Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural, ha ido reduciendo
en los últimos años la documentación de acompañamiento a la
solicitud, recabando de oficio documentos tales como los certifica-
dos de Seguridad Social y de Hacienda tanto Estatal como Auto-
nómica, no obstante, parece oportuno seguir avanzando en dicho
objetivo de acuerdo con la prioridad de este gobierno regional de
favorecer la simplificación administrativa evitando la presentación
por los administrados de aquellos documentos que los gestores
puedan recoger y consultar directamente.

En atención a las circunstancias descritas se contempla la modifi-
cación de la presente disposición en el sentido de suprimir la
obligación de presentar la documentación acreditativa de la
condición de Agricultor a Título Principal, la que corresponde al
régimen de pertenencia a la Seguridad Social y antigüedad, e
igualmente para las cooperativas la obligación de presentar los
estatutos si ya los habían presentado en campañas anteriores y
no se han modificado desde entonces.

Por tanto sin perjuicio de la obligatoriedad del cumplimiento de
los requisitos establecidos en el Decreto 191/2004, de 29 de
diciembre, modificado por el Decreto 67/2005, de 15 de marzo,
y por el Decreto 262/2005, de 20 de diciembre, en el que se
establecen líneas de ayudas al sector apícola por prima de poli-
nización, se disminuye la aportación documental al mínimo posi-
ble en este momento sin perjuicio que en el futuro puedan
suprimirse el resto de documentos a aportar a medida que los
procesos de intercambio de información entre las administracio-
nes sigan avanzando.

En virtud de lo dispuesto, a propuesta del Consejero de Agricultu-
ra y Desarrollo Rural, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en la sesión de 30 de noviembre de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo único. Objeto de la modificación.

El Decreto 191/2004, de 29 de diciembre, modificado por
Decreto 67/2005, de 15 de marzo y por el Decreto 262/2005,
de 20 de diciembre, por el que se establecen líneas de ayudas
al sector apícola por Prima de Polinización se modifica en los
siguientes términos:

1.- El artículo 5, queda modificado de la siguiente forma:

“Artículo 5. Plazo de solicitud y documentación.

El plazo para la solicitud de ayuda será de 31 días naturales a
partir de la publicación de la Orden de convocatoria en el Diario
Oficial de Extremadura.

Para cada convocatoria la solicitud será conforme a los modelos
normalizados que se facilitarán por la Dirección General de Políti-
ca Agraria Comunitaria.

Con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos estableci-
dos en el artículo 3, las solicitudes deberán acompañarse de la
siguiente documentación:

a) Los titulares de explotaciones que se acojan a las ayudas esta-
blecidas en el apartado a) del artículo 2 deberán presentar:

– Fotocopia del N.I.F.

– Certificado de empadronamiento donde se haga constar que
lleva más de cinco años consecutivos e ininterrumpidos en cual-
quier localidad de Extremadura.

– Fotocopia del seguro de daños y responsabilidad civil.

b) Las Cooperativas que se acojan a las ayudas establecidas en el
apartado b) del artículo 2 deberán presentar:

– Copia compulsada de sus estatutos y poder suficiente del
representante legal, debiendo en este caso aparecer el sello de la
entidad junto a la firma de la solicitud, esta documentación tan
sólo será presentada por aquellas cooperativas que sean el primer
año por el que solicitan la ayuda, o bien en los casos que se
haya producido un cambio en los Estatutos y/o en el represen-
tante legal con respecto a lo indicado en la solicitud presentada
el año anterior.

– Listado de socios integrantes con el número de colmenas
que poseen y certificación de la liquidación individualizada del
último ejercicio”.

D.O.E.—Número 140 4 Diciembre 2007 18833



Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 30 de noviembre de 2007.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural,
JUAN MARÍA VÁZQUEZ GARCÍA

DECRETO 328/2007, de 30 de noviembre,
por el que se modifica el Decreto
192/2004, de 29 de diciembre, por el que
se establecen y regulan en la Comunidad
Autónoma de Extremadura las ayudas
destinadas a mejorar las condiciones de
producción y comercialización de los
productos de la apicultura.

El Decreto 192/2004, de 29 de diciembre, modificado por Decreto
68/2005, de 15 de marzo, y por Decreto 263/2005, de 20 de
diciembre, establece y regula las ayudas destinadas a mejorar la
producción y comercialización de los productos de la apicultura,
esta línea de ayudas exige el cumplimiento de un gran número
de requisitos que en su mayoría deben documentarse junto a la
solicitud para la valoración por los técnicos gestores del procedi-
miento que conlleva.

La Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural, ha ido reduciendo
en los últimos años la documentación de acompañamiento a la
solicitud, recabando de oficio documentos tales como los certifica-
dos de Seguridad Social y de Hacienda tanto Estatal como Auto-
nómica, no obstante, parece oportuno seguir avanzando en dicho
objetivo de acuerdo con la prioridad de este Gobierno Regional
de favorecer la simplificación administrativa evitando la presenta-
ción por los administrados de aquellos documentos que los gesto-
res puedan recoger y consultar directamente.

En atención a estas circunstancias descritas se contempla la modi-
ficación de la presente disposición por el presente Decreto que
suprime la obligación de presentar la documentación acreditativa
de la condición de Agricultor a Título Principal así como los esta-
tutos tanto de las personas jurídicas como cooperativas que en
años anteriores ya lo hubiesen presentado y no hayan sufrido

ninguna modificación. Igualmente se efectúa una modificación
normativa aclarando el tope máximo de ayudas en determinadas
situaciones de confluencia de líneas solicitadas.

Por tanto, sin perjuicio de la obligatoriedad del cumplimiento de
los requisitos establecidos en el Decreto 192/2004, de 29 de
diciembre, modificado por los Decretos, 68/2005, de 15 de marzo
y 263/2005, de 20 de diciembre, por el que se establecen y
regulan en la Comunidad Autónoma de Extremadura las ayudas
destinadas a mejorar las condiciones de producción y comerciali-
zación de los productos de la apicultura, se disminuye la aporta-
ción documental al mínimo posible en este momento sin perjuicio
que en el futuro puedan suprimirse el resto de documentos a
aportar a medida que los procesos de intercambio de información
entre las administraciones sigan avanzando.

En virtud de lo dispuesto, a propuesta del Consejero de Agricultu-
ra y Desarrollo Rural, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en la sesión de 30 de noviembre de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo único. Objeto de la modificación:

El Decreto 192/2004, de 29 diciembre, modificado por Decreto
68/2005, de 15 de marzo, y por Decreto 263/2005, de 20 de
diciembre, por el que se establecen y regulan en la Comunidad
Autónoma de Extremadura las ayudas destinadas a mejorar las
condiciones de producción y comercialización de los productos de
la apicultura, queda modificado de la siguiente forma:

1.- El artículo 7 queda redactado de la siguiente forma:

“Artículo 7. Apoyo a la repoblación de la cabaña apícola.

Podrán ser beneficiarios de las ayudas establecidas en este artícu-
lo los titulares de explotaciones a los que se refiere el punto 1
del artículo 2.

Se establecen los siguientes tipos de ayudas:

a) Se subvencionará hasta un 100% de la adquisición de reinas
de razas autóctonas con una cuantía máxima de 9 € por reina.

b) Se subvencionará la adquisición de Colonias, entendiendo
como tales los enjambres de abejas sin envase financiándose
hasta un 100% de los mismos con una cuantía máxima de 30 €
por colonia.

La subvención máxima a conceder a los titulares de las solicitu-
des de ayuda cuando éstos se acojan simultáneamente a las
ayudas contempladas en este artículo y a las contempladas en los

18834 4 Diciembre 2007 D.O.E.—Número 140




